
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  22.03.2022 г.  №  182  

        г.Семилуки

Об утверждении Положения о порядке
организации и проведения публичных
слушаний, общественных обсуждений 
в Семилукском муниципальном районе
Воронежской области

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации,  Уставом 
Семилукского муниципального района Воронежской области, Совет народных 
депутатов Семилукского муниципального района  

РЕШИЛ:

1.  Утвердить  прилагаемое  Положение  «О  порядке  организации  и 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в Семилукском 
муниципальном районе Воронежской области».

2.  Признать  утратившими  силу  решения  Совета  народных  депутатов 
Семилукского муниципального района:

-  от  28.11.2013  г.  №  12  «Об  утверждении  Положения  о  порядке 
организации проведения публичных слушаний в Семилукском муниципальном 
районе»;

-  от  13.05.2015  г.  №  121  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета 
народных депутатов Семилукского муниципального района от 28.11.2013 г. № 
12 «Об утверждении Положения о порядке организации проведения публичных 
слушаний в Семилукском муниципальном районе»;

-  от  05.03.2019  г.  №  31  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета 
народных депутатов Семилукского муниципального района от 28.11.2013 г. № 
12 «Об утверждении Положения о порядке организации проведения публичных 



слушаний в Семилукском муниципальном районе»
3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  его  официального 

опубликования.

Глава Семилукского
муниципального района                                                                     В.Ф. Павляшек



Приложение к  решению Совета
народных депутатов Семилукского

муниципального района
от 22.03.2022 г. №  182

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ

СЛУШАНИЙ, ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ В СЕМИЛУКСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

          Настоящее Положение о порядке организации и проведения публичных
слушаний, общественных обсуждений в Семилукском муниципальном районе 
Воронежской области (далее — Положение),  в соответствии с требованиями 
части 4 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  Уставом  Семилукского   муниципального  района  Воронежской 
области (далее также - Устав,) определяет порядок организации и проведения 
публичных  слушаний  для  обсуждения  проектов  муниципальных  правовых 
актов по вопросам местного значения (далее- публичные слушания), а также в 
соответствии  со  статьями  5.1  и  28  Градостроительного  кодекса  Российской 
Федерации,  устанавливает  Положение  организации  и  проведения 
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  по  проектам 
Генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам 
планировки территории, проектам межевания территории, проектам решений о 
предоставлении  разрешения  на  условно  разрешенный  вид  использования 
земельного  участка  или  объекта  капитального  строительства,  проектам 
решений  о  предоставлении  разрешения  на  отклонение  от  предельных 
параметров  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов 
капитального строительства (далее также - проекты, общественные обсуждения 
или  публичные  слушания)  в  муниципальном  образовании  —  Семилукский 
муниципальный район (далее также - муниципальное образование).
    Действие  настоящего  Положения  не  распространяется  на  общественные 
отношения,  связанные  с  организацией  и  осуществлением  общественного 
контроля за деятельностью органов местного самоуправления, муниципальных 
организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с 
федеральными  законами  отдельные  публичные  полномочия.  Положение 
организации,  проведения  и  определения  результатов  общественных 
(публичных)  слушаний,  организуемых  субъектами  общественного  контроля, 
устанавливается их организаторами в соответствии с Федеральным законом от 
21.07.2014  №  212-ФЗ  «Об  основах  общественного  контроля  в  Российской 
Федерации».

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ



Статья 1. Основные понятия
Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
 -  уполномоченный  орган  по  проведению  публичных  слушаний, 
общественных обсуждений (далее - уполномоченный орган) - орган местного 
самоуправления,  его  структурное  подразделение,  временно  образуемый 
организационный  комитет  (далее  -  оргкомитет),  комиссия  по  подготовке 
проекта правил землепользования и застройки, иные органы, уполномоченные 
в  соответствии  с  законодательством,  муниципальными  правовыми  актами 
осуществлять организационные и иные действия по подготовке и проведению 
публичных  слушаний,  либо  общественных  обсуждений  или  публичных 
слушаний;
 - участники публичных слушаний - жители Семилукского муниципального 
района, права и законные интересы которых затрагивает или может затронуть 
проект  муниципального  правового  акта  по  вопросам  местного  значения, 
выносимый  на  публичные  слушания,  эксперты  публичных  слушаний, 
представители  органов  местного  самоуправления,  средств  массовой 
информации, общественных объединений и иные лица,  пожелавшие принять 
участие в публичных слушаниях или общественных обсуждениях;
 -  участники  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний - 
физические  лица,  зарегистрированные  на  территории  Семилукского 
муниципального  района  и  постоянно  проживающие  на  территории,  в 
отношении  которой  подготовлен  проект,  внесенный  на  общественные 
обсуждения или публичные слушания, либо физические и юридические лица, 
являющиеся  правообладателями  находящихся  в  границах  этой  территории 
земельных  участков  и  (или)  расположенных  на  них  объектов  капитального 
строительства (либо помещений в этих объектах);
 - эксперт публичных слушаний - лицо, обладающее специальными знаниями 
по  вопросам  публичных  слушаний,  подготовившее  и  представившее  в 
письменном виде  предложения и  рекомендации по  вопросу,  выносимому на 
публичные слушания, озвучивающее их на публичных слушаниях.
В качестве экспертов также признаются должностные лица, готовившие проект 
муниципального  правового  акта,  вынесенный  на  публичные  слушания, 
представители органов местного самоуправления и иные лица, привлеченные 
инициатором публичных слушаний в таком качестве.

Статья 2. Цели проведения публичных слушаний,
 общественных обсуждений

1. Публичные слушания проводятся в целях:
-  обсуждения  проектов  муниципальных  правовых  актов  по  вопросам 

местного значения с участием жителей муниципального образования;
-  выявления  мнения  жителей  муниципального  образования  и  учета 

указанного  мнения  органами  местного  самоуправления  и  должностными 
лицами  органов  местного  самоуправления  муниципального  образования  при 
принятии соответствующего решения.



2.  Общественные  обсуждения  или  публичные  слушания  проводятся  в 
целях:

-  соблюдения  права  человека  на  благоприятные  условия 
жизнедеятельности;

- обеспечения прав и законных интересов правообладателей земельных
участков и объектов капитального строительства.

Статья 3. Вопросы, выносимые на публичные слушания,
общественные обсуждения

1. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
1)  проект  Устава,  а  также проект  решения Совета  народных депутатов 

Семилукского муниципального района ( далее Совет) о внесении изменений и 
дополнений в Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме 
точного  воспроизведения  положений  Конституции  Российской  Федерации, 
федеральных  законов,  законов  Воронежской  области,  в  целях  приведения 
данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3)  проект стратегии социально- экономического развития Семилукского 

муниципального района;
4) вопросы о преобразовании Семилукского муниципального района, за 

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона 
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Семилукского 
муниципального  района  требуется  получение  согласия  населения 
Семилукского муниципального района, выраженного путем голосования либо 
на сходах граждан.

2. По проектам Генеральных планов, проектам правил землепользования и 
застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 
проектам,  предусматривающим  внесение  изменений  в  один  из  указанных 
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 
условно  разрешенный  вид  использования  земельного  участка  или  объекта 
капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 
на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства проводятся общественные 
обсуждения или публичные слушания, особенности организации и проведения 
которых определяются главой 6 настоящего Положения с учетом требований 
законодательства о градостроительной деятельности.

Статья 4. Территория проведения публичных слушаний,
общественных обсуждений

1.  Территорией  проведения  публичных  слушаний,  общественных 
обсуждений  (территорией  в  отношении  которой  подготовлены  проекты) 
является:

а)  при  рассмотрении  проекта  Устава,  а  также  проекта  муниципального 



правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, проекта местного 
бюджета  (бюджета  Семилукского  муниципального  района)  и  отчета  о  его 
исполнении,  проекта  стратегии  социально-экономического  развития 
Семилукского  муниципального  района,  а  также  вопроса  о  преобразовании 
Семилукского  муниципального  района  -  территория  Семилукского 
муниципального района;

б)  при  рассмотрении  проекта  Генерального  плана  городского  или 
сельского  поселения  в  составе  Семилукского  муниципального  района  (далее 
также  -  поселение)  -  территория  поселения,  включая  отдельные  населенные 
пункты, входящие в состав данного поселения;

в) при рассмотрении проекта о внесении изменений в Генеральный план 
применительно к части территории муниципального образования - территория 
административно-территориальной  единицы  (поселение,  населенный  пункт 
поселения), которую затрагивают изменения;

г) при рассмотрении проекта планировки и проекта межевания территории 
(проектов  о  внесении  изменений  в  один  из  указанных  утвержденных 
документов) - территория элемента планировочной структуры, или территория, 
определенная правилами землепользования и застройки как территориальная 
зона, или территория, установленная Генеральным планом как функциональная 
зона применительно к которым подготовлен проект;

д)  при  рассмотрении  проекта  правил  землепользования  и  застройки 
поселения  -  территория  поселения,  включая  отдельные  населенные  пункты, 
входящие в состав данного поселения;

е)  при  рассмотрении  проекта  о  внесении  изменений  в  правила 
землепользования  и  застройки  поселения  -  территория  поселения,  включая 
отдельные населенные пункты, входящие в состав данного поселения;

ж)  при  внесении  изменений  в  правила  землепользования  и  застройки 
поселения  в  части  внесения  изменений  в  градостроительный  регламент, 
установленный для  конкретной территориальной зоны (распространяющийся 
на  одну  территориальную  зону  в  рамках  карты  градостроительного 
зонирования),  -  территориальная  зона,  для  которой  установлен  такой 
градостроительный регламент;

з)  при  предоставлении  разрешений  на  условно  разрешенный  вид 
использования  земельных  участков  и  (или)  объектов  капитального 
строительства, вопросам отклонения от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства - пределы 
территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или 
объект капитального строительства, применительно к которым запрашивается 
разрешение,  земельные  участки,  прилегающие  к  указанному  земельному 
участку,  в  отношении  которого  подготовлены  данные  проекты,  а  также 
территории  земельных  участков  и  объектов  капитального  строительства, 
которые подвержены риску негативного воздействия на окружающую среду в 
результате реализации данных проектов.

2.  Территория  проведения  публичных  слушаний,  общественных 
обсуждений  указывается  в  муниципальном  правовом  акте  о  назначении 



публичных  слушаний,  общественных  обсуждений  и  учитывается  при 
определении  лиц,  имеющих  право  принимать  участие  в  обсуждении 
рассматриваемого  вопроса  в  качестве  участников  публичных  слушаний, 
общественных обсуждений в соответствии с настоящим Положением.

3.  Местами  проведения  публичных  слушаний  являются  помещения, 
занимаемые  органами  местного  самоуправления  Семилукского 
муниципального  района  и  подведомственными  им  организациями,  а  также 
иные  объекты,  которые  расположены на  территории  проведения  публичных 
слушаний, определенной в соответствии с настоящей статьей.

Публичные  слушания  проводятся  в  помещении,  пригодном  для 
размещения  в  нем  представителей  различных  групп  населения,  права  и 
законные интересы которых затрагивают вопросы, вынесенные на публичные 
слушания.

При  отсутствии  на  территории  проведения  публичных  слушаний 
помещения,  объекта,  пригодного  для  их  проведения,  место  проведения 
публичных  слушаний  определяется  уполномоченным  органом  исходя  из 
необходимости  создания  максимальных  удобств  для  участников  публичных 
слушаний.

Глава 2. НАЗНАЧЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ,
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Статья 5. Инициаторы публичных слушаний, 
общественных обсуждений. 

 Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета, главы 
Семилукского  муниципального  района  или  главы  администрации 
Семилукского муниципального района, осуществляющего свои полномочия на 
основе контракта.

1.  Форма  проведения  обсуждения  общественно  значимых  вопросов, 
предусмотренных статьей 3 настоящего Положения, - публичные слушания или 
общественные  обсуждения,  определяется  органом  местного  самоуправления, 
уполномоченным на их назначение.

2.  Публичные  слушания,  общественные  обсуждения,  проводимые  по 
инициативе населения или Совета, назначаются решением Совета; публичные 
слушания,  проводимые по  инициативе  главы Семилукского  муниципального 
района  или  главы  администрации  Семилукского  муниципального  района, 
осуществляющего  свои  полномочия  на  основе  контракта,  назначаются 
распоряжением главы Семилукского муниципального района.
      3. Решение (распоряжение) о назначении публичных слушаний принимается 
не позднее, чем за 30 дней до их проведения и вступает в силу со дня принятия.
4.  Публичные  слушания,  общественные  обсуждения  проводятся  не  ранее 
одного  месяца  и  не  позднее  трех  месяцев  со  дня  принятия  решения  об  их 
проведении.



Статья 6. Правовой акт о назначении публичных слушаний, 
общественных обсуждений.

1.  В  правовом  акте  о  назначении  публичных  слушаний,  общественных 
обсуждений указываются:

1)  сведения  об  инициаторе  публичных  слушаний,  общественных 
обсуждений;

2) вопрос (вопросы) публичных слушаний, общественных обсуждений или 
наименование  проекта  муниципального  правового  акта,  выносимого  на 
публичные слушания или проект, подлежащий рассмотрению на общественных 
обсуждениях или публичных слушаниях;

3)  территория  проведения  публичных  слушаний,  общественных 
обсуждений;

4)  уполномоченный  орган  по  подготовке  и  проведению  публичных 
слушаний, общественных обсуждений и его состав (в случае, если он не был 
образован ранее);

5)  место  и  срок  подачи  предложений  и  рекомендаций  по  вопросу 
(вопросам) публичных слушаний, общественных обсуждений или по проекту 
муниципального правового акта, выносимому на публичные слушания или по 
проекту,  подлежащему  рассмотрению  на  общественных  обсуждениях  или 
публичных слушаниях.

2.  Правовой  акт  о  назначении  публичных  слушаний,  общественных 
обсуждений  подлежит  опубликованию  органом  местного  самоуправления, 
назначившим  публичные  слушания,  общественные  обсуждения  в  порядке, 
установленном  для  официального  опубликования  муниципальных  правовых 
актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте 
администрации  Семилукского  муниципального  района  (далее  также  — 
официальный сайт) не позднее  чем за 10 дней до дня проведения публичных 
слушаний,  если  действующим  законодательством,  Уставом  или  настоящим 
Положением применительно к конкретному проекту не установлен иной срок 
его опубликования.
       Вместе с правовым актом о назначении публичных слушаний по вопросам, 
предусмотренным  частью  1  статьи  3  настоящего  Положения,  публикуется 
проект муниципального правового акта, выносимый на публичные слушания, и 
иные необходимые документы.
    С  момента  официального  опубликования  правового  акта  о  проведении 
публичных  слушаний  в  порядке,  предусмотренном  для  официального 
опубликования  муниципальных  правовых  актов,  их  участники  считаются 
оповещенными  о  проведении  публичных  слушаний,  за  исключением 



особенностей,  предусмотренных  настоящим  Положением  для  общественных 
обсуждений или публичных слушаний.

Статья 7. Назначение публичных слушаний Советом
 по инициативе населения

1.  Публичные  слушания  по  инициативе  населения  по  вопросам, 
предусмотренным  частью  1  статьи  3  настоящего  Положения,  назначаются 
решением  Совета,  если  инициаторами  выступило  не  менее   100  жителей 
Семилукского муниципального района.

2.  В  поддержку  инициативы  проведения  публичных  слушаний 
инициативная  группа  представляет  в  Совет  подписи  не  менее  3  процентов 
жителей  Семилукского  муниципального  района,  обладающих избирательным 
правом.

Инициативная  группа  представляет  в  Совет  для  принятия  решения  о 
назначении  публичных  слушаний  ходатайство  с  указанием  темы  (вопросов) 
предполагаемых  публичных  слушаний  и  обоснованием  ее  общественной 
значимости.

Ходатайство о проведении публичных слушаний должно соответствовать 
форме, утвержденной настоящим Положением (приложение № 1).

2. К ходатайству должны быть приложены следующие документы:
-  список  членов  инициативной  группы  по  прилагаемому  образцу 

(приложение № 2);
-  протокол  собрания  инициативной  группы,  на  котором  было  принято 

решение  о  выдвижении  инициативы  о  проведении  публичных  слушаний  и 
назначении уполномоченного представителя инициативной группы.  Протокол 
должен  быть  подписан  председательствующим  и  секретарем  собрания 
инициативной группы;

-  подписные листы жителей муниципального образования,  в  поддержку 
инициативы  о  проведении  публичных  слушаний,  по  форме  согласно 
приложению № 3 к настоящему Положению;

-  проект  муниципального  правового  акта  по  вопросу  предполагаемых 
публичных слушаний;

-  список  предлагаемого  инициаторами  состава  уполномоченного  органа 
(если он не был образован ранее);

-  информационные,  аналитические  материалы,  относящиеся  к  вопросу 
слушаний;

- иные материалы по усмотрению инициаторов обращения.
Ходатайство  должно  быть  подписано  всеми  членами  инициативной 

группы.
3. Внесение инициативной группой в порядке реализации правотворческой 

инициативы  проекта  муниципального  правового  акта,  который  подлежит 
обязательному  рассмотрению  на  публичных  слушаниях,  осуществляется  в 



соответствии со статьей 26 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации» и Уставом Семилукского муниципального района. При внесении 
проекта  муниципального  правового  акта  публичные  слушания  назначаются 
решением  Совета  после  принятия  правотворческой  инициативы  к  его 
рассмотрению.

4. Вопрос о назначении публичных слушаний рассматривается Советом на 
ближайшем  заседании,  в  соответствии  с  регламентом  Совета.  На  заседании 
Совета  вправе  выступить  уполномоченное  инициативной  группой  лицо  для 
обоснования необходимости проведения публичных слушаний.

5.  Совет  отказывает  в  назначении  публичных  слушаний  в  случае,  если 
выносимые  на  рассмотрение  вопросы  не  отнесены  к  вопросам  местного 
значения  или  их  рассмотрение  на  публичных  слушаниях  не  предусмотрено 
действующим законодательством, а  также в случае нарушения инициативной 
группой требований, предусмотренных настоящим Положением.

6.  При  отклонении  инициативы  населения  о  проведении  публичных 
слушаний  ее  инициаторы,  при  условии  устранения  нарушений,  вызвавших 
отказ, могут повторно внести предложение о назначении публичных слушаний 
в порядке, предусмотренном настоящей статьей.

Глава 3. ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ, ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Статья 8. Подготовка к публичным слушаниям, 
общественным обсуждениям

1.  Публичные  слушания  проводятся,  как  правило,  в  форме  собрания 
участников  публичных  слушаний.  По  решению  органа  местного 
самоуправления,  назначившего  публичные  слушания,  публичные  слушания 
могут  проводиться  в  иных  формах,  не  противоречащих  действующему 
законодательству.

В  этом  случае  форма  проведения  публичных  слушаний  указывается  в 
правовом акте о назначении публичных слушаний.

2.  Подготовку  и  проведение  публичных  слушаний  по  вопросам, 
предусмотренным  частью  1  статьи  3  настоящего  Положения,  осуществляет 
уполномоченный  орган.  Персональный  состав  уполномоченного  органа  по 
проведению  публичных  слушаний  формируется  и  утверждается  органами 
местного самоуправления, назначившими публичные слушания.

В состав  уполномоченного  органа  по  проведению публичных слушаний 
могут входить лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные 
служащие  Семилукского  муниципального  района,  представители 
общественности, иные лица.

В  случае  если  инициатором  проведения  публичных  слушаний  является 
население  Семилукского  муниципального  района,  в  состав  уполномоченного 
органа включается представитель соответствующей инициативной группы.



3. Организатором общественных обсуждений или публичных слушаний по 
проектам  в  области  градостроительной  деятельности  выступает 
уполномоченный орган администрации Семилукского муниципального района 
(Организатор).

4. Не позднее чем через 5 дней со дня принятия решения органа местного 
самоуправления  о  назначении  публичных  слушаний  по  вопросам, 
предусмотренным частью 1 статьи 3 настоящего Положения, проводится первое 
заседание уполномоченного органа, на котором его члены избирают из своего 
состава  председателя  и  секретаря,  составляют  план  работы,  распределяют 
обязанности среди своих членов.

Заседание  уполномоченного  органа  правомочно  при  наличии  не  менее 
половины его членов. Решения уполномоченного органа принимаются простым 
большинством голосов от числа присутствующих.

Уполномоченный  орган  вправе  создавать  рабочие  группы  для  решения 
конкретных  организационных  задач  и  привлекать  к  своей  деятельности 
специалистов соответствующих органов местного самоуправления, отраслевых 
(функциональных)  органов  администрации Семилукского муниципального 
района, других лиц.

5.  Уполномоченный  орган  по  проведению  публичных  слушаний, 
общественных обсуждений:

1)  определяет  дату,  время  и  место  проведения  публичных  слушаний, 
общественных  обсуждений  с  учетом  количества  экспертов  и  возможности 
свободного доступа на публичные слушания участников публичных слушаний;

2)  оповещает  жителей  муниципального  образования  о  проведении 
публичных  слушаний,  общественных  обсуждений,  о  графике  работы 
уполномоченного органа по приему предложений и рекомендаций;

3)  определяет  перечень  должностных  лиц,  специалистов,  организаций, 
приглашаемых к участию в публичных слушаниях, общественных обсуждениях 
или публичных слушаниях в  качестве экспертов слушаний,  и  направляет им 
официальные обращения с просьбой дать свои рекомендации, предложения или 
заключения по вопросам, выносимым на обсуждение;

4)  содействует  участникам  публичных  слушаний,  общественных 
обсуждений  в  получении  информации,  необходимой  им  для  подготовки 
предложений и рекомендаций по вопросу (вопросам) слушаний;

5) обеспечивает равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на 
общественных  обсуждениях  или  публичных  слушаниях,  всех  участников 
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  (в  том  числе  путем 
предоставления  при  проведении  общественных  обсуждений  доступа  к 
официальному  сайту,  информационным  системам  в  многофункциональных 
центрах  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг  и  (или) 
помещениях  органов  местного  самоуправления,  подведомственных  им 
организаций);

6)  организует  прием  рекомендаций,  предложений  и  замечаний  от 
участников  публичных  слушаний,  общественных  обсуждений  посредством 
официального  сайта  или  информационных  систем  (в  случае  проведения 



общественных  обсуждений);  в  письменной  или  устной  форме  в  ходе 
проведения собрания или собраний участников публичных слушаний (в случае 
проведения публичных слушаний); в письменной форме в адрес организатора 
общественных обсуждений или публичных слушаний;

7) разрабатывает регламент публичных слушаний;
8) обеспечивает проектом заключения о результатах публичных слушаний 

участников публичных слушаний, общественных обсуждений, которые внесли 
предложения и замечания по вопросу (вопросам) публичных слушаний;

9) осуществляет иные необходимые действия в рамках своих полномочий.
6.  Уполномоченный  орган  подотчетен  в  своей  деятельности  органу 

местного  самоуправления,  принявшему  решение  о  назначении  публичных 
слушаний.

Статья 9. Оповещение о публичных слушаниях,
 общественных обсуждениях

1.  Уполномоченный  орган  оповещает  жителей  муниципального 
образования  о  дате,  времени  и  месте  проведения  публичных  слушаний  по 
вопросам, предусмотренным частью 1 статьи 3 настоящего Положения, через 
средства массовой информации и иными способами не позднее чем за 10 дней 
до даты их проведения.

2.  Опубликованная  (обнародованная)  уполномоченным  органом 
информация должна содержать:

1) указание на правовой акт о назначении публичных слушаний;
2) вопрос (вопросы) публичных слушаний либо наименование проекта
муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания;
3) указание на печатные издания, информацию об официальном сайте, где 

размещены материалы публичных слушаний,  и другие источники,  в  которых 
опубликован  (обнародован)  проект  муниципального  правового  акта, 
выносимого на публичные слушания;

4) указание даты, времени и места проведения публичных слушаний;
5)  место  и  срок  подачи  предложений  и  рекомендаций  по  вопросу 

(вопросам) публичных слушаний либо проекту муниципального правового акта, 
выносимому на публичные слушания;

6)  контактную информацию уполномоченного  органа,  адрес  помещения, 
иного  места,  в  котором  имеется  возможность  ознакомиться  с  полной 
информацией о подготовке и проведении публичных слушаний, подать заявку 
для выступления на публичных слушаниях, время (режим) ознакомления, иная 
необходимая информация.

3.  Оповещение  о  начале  общественных  обсуждений  или  публичных 
слушаний  по  вопросам  градостроительной  деятельности  осуществляется  в 
порядке, предусмотренном статьей 22 настоящего Положения.

Статья 10. Подача и рассмотрение предложений и рекомендаций
участниками публичных слушаний, общественных обсуждений



1.  Участниками  публичных  слушаний,  общественных  обсуждений  с 
правом выступления являются:

1)  лица,  которые  внесли  в  уполномоченный  орган  свои  предложения  и 
рекомендации  по  вопросу  (вопросам)  публичных  слушаний,  общественных 
обсуждений в пределах установленного срока подачи предложений посредством 
официального сайта или информационных систем; в письменной форме в адрес 
организатора публичных слушаний, общественных обсуждений;

2)  депутаты  Совета  народных  депутатов  Семилукского  муниципального 
района;

3)  глава  Семилукского  муниципального  района  (уполномоченные  им 
представители);

4) члены уполномоченного органа;
5) эксперты публичных слушаний.
2. Лица, указанные в пунктах 1 и 5 части 1 настоящей статьи, включаются в 

список  выступающих  на  публичных  слушаниях.  Уполномоченный  орган 
уведомляет  их  о  включении  в  список  выступающих,  согласовывает  тему  и 
время предполагаемых выступлений, осуществляет регистрацию этих лиц до 
начала публичных слушаний.

3.  Предложения  и  замечания  участников  публичных  слушаний, 
общественных  обсуждений  подлежат  регистрации,  а  также  обязательному 
рассмотрению уполномоченным органом при условии идентификации лиц, их 
подавших.

Предложения и замечания не рассматриваются в случае выявления факта 
представления  участником  публичных  слушаний,  общественных  обсуждений 
недостоверных сведений.

Участники  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний, 
являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 
расположенных  на  них  объектов  капитального  строительства  и  (или) 
помещений,  являющихся  частью  указанных  объектов  капитального 
строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных 
участках,  объектах  капитального  строительства,  помещениях,  являющихся 
частью  указанных  объектов  капитального  строительства,  из  Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие 
или  удостоверяющие  их  права  на  такие  земельные  участки,  объекты 
капитального  строительства,  помещения,  являющиеся  частью  указанных 
объектов капитального строительства.

4.  Уполномоченный  орган  обеспечивает  получение  соответствующих 
заключений  и  рекомендаций  по  вопросу  (вопросам)  публичных  слушаний, 
общественных обсуждений от экспертов публичных слушаний.

5. Основанием для отклонения внесенных предложений и рекомендаций по 
вопросам,  предусмотренным  частью  1  статьи  3  настоящего  Положения, 
является их несоответствие Конституции Российской Федерации, требованиям 
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах 
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 



федеральному  законодательству  и  законодательству  Воронежской  области, 
Уставу Семилукского муниципального района.

Основанием  для  отклонения  предложений  по  проекту  нормативного 
правового  акта  является  также  выявившееся  неоднозначное  толкование 
положений  проекта  муниципального  правового  акта,  противоречия  или 
несогласованности  с  иными  положениями  данного  проекта,  несоответствие 
отдельных положений проекта нормативного правового акта, правовому акту, 
имеющему большую юридическую силу.

Статья 11. Проведение собрания участников публичных слушаний

1.Участникам  собрания,  имеющим  право  на  выступление,  выдается 
подготовленный  уполномоченным  органом  проект  заключения  о  результатах 
публичных слушаний, состоящий из предложений и рекомендаций по каждому 
из  вопросов,  выносимых  на  публичные  слушания  и  мнения  экспертов, 
полагающих возможным принять или отклонить поступившее предложение.

2.  Председательствующим на собрании участников публичных слушаний 
является  председатель  (руководитель)  уполномоченного  органа,  секретарем  - 
секретарь уполномоченного органа.

3.  Председательствующий  открывает  собрание  участников  публичных 
слушаний,  оглашает  вопрос  (вопросы)  публичных  слушаний,  инициатора  их 
проведения, представляет себя и секретаря публичных слушаний.

4. Председательствующий знакомит участников с регламентом публичных 
слушаний (максимальное время проведения, Положение и продолжительность 
выступлений,  Положение  приема  письменных предложений и  рекомендаций, 
подведение итогов и т.д.).

Время выступления участников собрания публичных слушаний, имеющих 
право  на  выступление,  определяется  председательствующим  исходя  из 
количества выступающих и времени, отведенного для проведения собрания.

5.  Председательствующий  объявляет  вопрос,  по  которому  проводится 
обсуждение  и  предоставляет  слово  докладчикам,  которые  информируют 
участников  публичных  слушаний  о  существе  и  содержании  проекта 
муниципального правового акта или иных вопросов, выносимых на публичные 
слушания, после чего следуют вопросы участников публичных слушаний.

После  основного  доклада  слово  предоставляется  участникам  собрания, 
представившим в уполномоченный орган в письменном виде свои предложения 
по  теме  публичных  слушаний,  в  порядке  размещения  их  предложений  и 
рекомендаций в проекте заключения о результатах публичных слушаний для 
аргументации их позиции.

Участники собрания, имеющие право на выступление, вправе снять свои 
заявки о выступлении или присоединиться к выступлениям других участников.

6.  По  окончании  выступления  участников  собрания,  имеющих  право  на 
выступление  или  по  истечении  предоставленного  им  времени, 
председательствующий  дает  возможность  иным  участникам  собрания  задать 
уточняющие  вопросы  по  позиции  и  (или)  аргументам  выступивших  и 



дополнительное время для ответов на вопросы. Время ответов на вопросы не 
может превышать времени основного выступления.

По одному и тому же вопросу допускается выступать не более двух раз. 
Председательствующий вправе снять вопрос,  который не имеет отношения к 
обсуждаемой на слушаниях повестке дня или задан не по существу.

Председатель  собрания  вправе  прервать  выступающее  лицо,  если  его 
выступление  превышает  отведенное  регламентом  заседания  время  для 
выступления,  либо  это  лицо  допускает  оскорбительные  и  нецензурные 
высказывания, угрожает жизни, здоровью или имуществу каких-либо лиц, либо 
проявляет неуважение к обществу в иной форме. Председатель собрания вправе 
лишить слова лицо, неоднократно грубо нарушившее регламент выступления.

7. По окончании выступлений всех участников собрания по всем вопросам 
повестки  публичных  слушаний  председательствующий  дает  возможность 
выступить  экспертам  публичных  слушаний  с  аргументированными 
рекомендациями о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных 
участниками публичных слушаний предложений и замечаний.

Решения экспертов об изменении их позиции по рассматриваемому вопросу 
отражаются в протоколе публичных слушаний.

8. Собрание участников публичных слушаний не может быть прекращено 
раньше,  чем  будут  рассмотрены  по  существу  все  вопросы,  вынесенные  на 
публичные  слушания,  разобраны  и  проанализированы  замечания  и 
предложения по рассматриваемому проекту муниципального правового акта.

9.  По  окончании  обсуждения  всех  вопросов  публичных  слушаний 
председательствующий  предоставляет  слово  секретарю  для  уточнения 
предложений и рекомендаций, оставшихся в проекте заключения о результатах 
публичных слушаний после рассмотрения всех вопросов.

10. Эксперты и участники собрания публичных слушаний не принимают 
каких либо решений по существу обсуждаемого вопроса и не проводят каких 
либо  голосований.  В  заключении  о  результатах  публичных  слушаний 
отражаются все не отозванные их авторами предложения и рекомендации.

Участник публичных слушаний, который внес предложения и замечания, 
касающиеся проекта,  рассмотренного на публичных слушаниях,  имеет право 
получить выписку из протокола публичных слушаний, содержащую внесенные 
этим участником предложения и замечания.

11.  При  проведении  собрания  участников  публичных  слушаний  может 
вестись  их  аудиозапись,  фотосъемка.  Организаторы  публичных  слушаний 
должны обеспечить средствам массовой информации возможность освещения 
хода и результатов публичных слушаний.

Статья 12. Оформление результатов публичных слушаний,
общественных обсуждений

1.  Организатор  публичных  слушаний,  общественных  обсуждений 
подготавливает  и  оформляет  протокол  общественных  обсуждений  или 
публичных слушаний.



2.  Протокол  проведения  собрания  участников  публичных  слушаний 
ведется  по  форме  согласно  приложению  №  4  к  настоящему  Положению. 
Протокол  подписывает  председательствующий  и  секретарь  собрания 
участников публичных слушаний.

3. В протоколе публичных слушаний указываются следующие данные:
- инициатор проведения публичных слушаний;
-  наименование  проекта  муниципального  правового  акта,  вопроса, 

обсуждаемого на публичных слушаниях;
- наименование, номер, даты принятия и опубликования правового акта о 

назначении публичных слушаний;
- фамилия, имя, отчество председательствующего и секретаря публичных 

слушаний;
-  список  участвующих  в  публичных  слушаниях  приглашенных  лиц: 

докладчиков, экспертов и специалистов;
- количество участников публичных слушаний;
-  фамилии,  имена,  отчества  выступивших,  краткое  содержание 

выступлений по рассматриваемому вопросу;
- замечания и предложения, внесенные участниками публичных слушаний, 

отозванные  предложения  и  рекомендации,  другие  изменения  позиций 
участников слушаний;

- иные существенные сведения о процедуре публичных слушаний.
4.  Форма  и  содержание  протокола  общественных  обсуждений  или 

публичных  слушаний  по  вопросам  градостроительной  деятельности 
устанавливается статьей 26 настоящего Положения.

5.  В  течение  3  рабочих  дней  после  окончания  собрания  участников 
публичных слушаний, на основании протокола публичных слушаний секретарь 
собрания  осуществляет  подготовку  заключения  о  результатах  публичных 
слушаний  в  соответствии  с  приложением  № 5  к  настоящему  Положению и 
обеспечивает его подписание.

7.  Заключение  состоит  из  вводной,  описательной  и  констатирующей 
частей.

Во  вводной  части  указываются  дата,  место  составления  заключения, 
инициатор публичных слушаний, правовой акт о назначении слушаний, вопрос 
(вопросы)  публичных  слушаний,  информация  об  источниках  опубликования 
(обнародования)  проекта  правового  акта  или  вопросов,  выносимых  на 
слушания,  состав  уполномоченного  органа  по  проведению  публичных 
слушаний,  дата,  место  и  время  проведения  слушаний,  список  лиц, 
приглашенных для участия в слушаниях.

Описательная  часть  содержит  обобщенный  анализ  поступивших 
предложений  участников  слушаний,  заключений  и  рекомендаций  экспертов, 
количество  отклоненных  экспертами  предложений,  как  противоречащих 
действующему законодательству, количество отозванных предложений.

В  констатирующей  части  указываются  конкретные  предложения  (с 
указанием их авторов), рекомендуемые уполномоченным органом для принятия, 
с мотивированным обоснованием принятых решений.



8.  Требования  к  форме  и  содержанию  заключения  о  результатах 
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  по  вопросам 
градостроительной  деятельности  установлены  статьей  27  настоящего 
Положения.

Глава 4. ОПУБЛИКОВАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ПУБЛИЧНЫХ
СЛУШАНИЙ, ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ,

УЧЕТ ИХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Статья 13. Опубликование результатов публичных слушаний,
общественных обсуждений

1. В течение 3 рабочих дней со дня подписания заключения о результатах 
публичных  слушаний  либо  заключения  о  результатах  общественных 
обсуждений  или  публичных  слушаний  по  вопросам  градостроительной 
деятельности протокол и заключение о результатах публичных слушаний, либо 
протокол  и  заключение  о  результатах  общественных  обсуждений  или 
публичных  слушаний  по  вопросам  градостроительной  деятельности  с 
приложением  копий  всех  поступивших  в  ходе  слушаний  предложений  и 
материалов  направляются  председателем  (руководителем)  уполномоченного 
органа в орган местного самоуправления, назначивший публичные слушания и 
к  компетенции  которого  относится  принятие  по  существу  решения  по 
рассмотренным  вопросам,  если  иное  не  предусмотрено  федеральным 
законодательством  и  муниципальными  правовыми  актами,  содержащими 
требования  к  прилагаемым  к  проектам  муниципальных  правовых  актов 
документам.

В случае если публичные слушания проведены по инициативе населения 
заключение со всеми приложениями передается в Совет.

2.  Заключение  о  результатах  публичных  слушаний,  заключение  о 
результатах  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  подлежит 
опубликованию  в  порядке,  установленном  для  официального  опубликования 
муниципальных правовых актов, иной официальной информации, а также не 
позднее  чем  через  10  дней  со  дня  подписания  заключения  размещается  на 
официальном сайте администрации Семилукского муниципального района.

3. После опубликования результатов публичных слушаний, общественных 
обсуждений уполномоченный орган прекращает свою деятельность.

Статья 14. Учет результатов публичных слушаний, 
общественных обсуждений

1. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений носят для 
органов местного самоуправления рекомендательный характер.

2.  Органы местного  самоуправления,  к  компетенции  которых относится 
принятие  решения  по  вопросам,  вынесенным  на  публичные  слушания, 
общественные  обсуждения  или  публичные  слушания,  обязаны  рассмотреть 



результаты общественных обсуждений, публичных слушаний и принять по ним 
мотивированное  решение  в  течение  30  дней  со  дня  получения  протокола 
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний,  заключения  о 
результатах общественных обсуждений или публичных слушаний, если иной 
срок  не  предусмотрен  действующим  законодательством,  а  если  решение 
принимается Советом - на его очередной сессии в порядке, предусмотренном 
регламентом Совета.

3.  Результаты  рассмотрения  органом  местного  самоуправления 
поступивших  в  ходе  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний 
предложений подлежат официальному опубликованию.

Статья 15. Финансирование расходов, связанных с организацией и
проведением публичных слушаний, общественных обсуждений

Финансирование  расходов,  связанных  с  организацией  и  проведением 
публичных  слушаний,  общественных  обсуждений,  осуществляется  из 
следующих источников:

-  по  проекту  Устава  Семилукского  муниципального  района,  проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Семилукского 
муниципального  района,  по  проекту  местного  бюджета  и  отчету  о  его 
исполнении,  по  вопросам  о  преобразовании  Семилукского  муниципального 
района,  по  проекту  стратегии  социально-экономического  развития 
Семилукского муниципального района - из средств местного бюджета;

- по проектам Генеральных планов, проектам правил землепользования и 
застройки,  проектам,  предусматривающим  внесение  изменений  в  один  из 
указанных  утвержденных  документов  -  из  средств  местного  бюджета  (за 
исключением  случаев,  когда  с  предложением  о  внесении  изменений 
обращаются заинтересованные физические и юридические лица);

-  по  проекту  изменений,  вносимых  в  правила  землепользования  и 
застройки  поселения  в  случае,  когда  внесение  изменений  в  правила 
землепользования  и  застройки  связано  с  размещением  и  реконструкцией 
отдельного  объекта  капитального  строительства  -  за  счет  лиц, 
заинтересованных во внесении таких изменений;

- по проектам планировки территорий и проектам межевания территорий в 
муниципальном  образовании  -  за  счет  лиц,  по  инициативе  которых 
подготовлены такие проекты;

- по вопросам о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования  земельного  участка  и  объекта  капитального  строительства, 
вопросам  о  предоставлении  разрешения  на  отклонение  от  предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 
земельного участка и объекта капитального строительства на другой вид такого 
использования - за счет лиц, заинтересованных в принятии таких решений.

Заинтересованное  физическое  или  юридическое  лицо  осуществляет 
финансирование  расходов,  связанных  с  организацией  и  проведением 



общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний,  в  том  числе 
финансирование необходимых публикаций в средствах массовой информации 
на основании сметы, составленной уполномоченным органом. Оплата расходов 
осуществляется  не  позднее  трех  рабочих  дней  со  дня  получения  указанной 
сметы.

Указанные расходы заинтересованных физических или юридических лиц 
не  подлежат  возмещению  за  счет  средств  бюджета  Семилукского 
муниципального района.

Глава 5. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПРОЕКТУ МЕСТНОГО
БЮДЖЕТА И ОТЧЕТУ О ЕГО ИСПОЛНЕНИИ, ВОПРОСУ О
ПРЕОБРАЗОВАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Статья 16. Особенности рассмотрения на публичных слушаниях
проекта Устава Семилукского муниципального района и проекта

муниципального правового акта о внесении изменений в Устав
Семилукского муниципального района

1.  Проект  Устава  Семилукского  муниципального  района  и  проект 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Семилукского  муниципального  района  (далее  -  проект)  рассматривается  на 
публичных слушаниях с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  Уставом  Семилукского 
муниципального района.

2.  Проект  подлежит  официальному  опубликованию  (обнародованию)  не 
позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом вопроса о его принятии. 
Одновременно  с  проектом  публикуется  (обнародуется)  Порядок  учета 
предложений граждан по проекту внесения изменений и дополнений в Устав 
Семилукского муниципального района, а также решение Совета о назначении 
публичных слушаний по проекту.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета 
предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений 
и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в 
случае,  когда в  Устав вносятся изменения в  форме точного воспроизведения 
положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов 
Воронежской  области,  в  целях  приведения  данного  Устава  в  соответствие  с 
этими нормативными правовыми актами.

3.  Уполномоченным  органом  по  проведению  публичных  слушаний  по 
проекту является оргкомитет, создаваемый в порядке, предусмотренном статьей 
8 настоящего Положения.

Статья 17. Положение учета предложений по проекту Устава,



проекту муниципального правового акта о внесении изменений в 
Устав, а также Положение участия граждан в его обсуждении

1.  Предложения  по  проекту  Устава  могут  вноситься  гражданами 
Российской  Федерации,  постоянно  проживающими  на  территории 
Семилукского  муниципального  района  и  обладающими  активным 
избирательным правом.

2. Гражданин (группа граждан) оформляет предложения по проекту в виде 
таблицы по следующей форме:

N
п\п

Глава, статья,
часть, пункт,

абзац

Текст
проекта

Текст
поправки

Текст проекта 
с учетом
поправки

Кем внесена
поправка

1. 2. 3. 4. 5. 6.

3. Предложения, оформленные в виде таблицы, направляются в оргкомитет 
по  проведению  публичных  слушаний  за  подписью  гражданина  (группы 
граждан), внесшего (внесших) их с приложением следующих сведений:

1)  фамилия,  имя,  отчество  гражданина  (граждан),  внесшего  (внесших) 
предложения по проекту;

2) домашний адрес, контактный телефон;
3) данные о документе, удостоверяющем личность.
4.  Оргкомитет  осуществляет  прием  предложений  по  проекту  начиная  с 

первого  рабочего  дня,  следующего  за  днем  официального  опубликования 
(обнародования)  правового  акта  о  назначении  публичных  слушаний,  до 
истечения последнего дня установленного срока.

5.  Депутаты  Совета  вносят  предложения  по  проекту  в  порядке, 
предусмотренном Регламентом Совета.

6.  Предложения  должны соответствовать  Конституции  РФ,  требованиям 
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах 
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 
федеральному  законодательству,  законодательству  Воронежской  области 
следующим требованиям:

1) должны обеспечивать однозначное толкование положений Устава;
2)  не  допускать  противоречие  либо  несогласованность  с  иными 

положениями Устава.
7. Поступившие предложения рассматриваются на публичных слушаниях в 

порядке, предусмотренном настоящим Положением.
Предложения,  внесенные  с  нарушением  требований  и  сроков, 

предусмотренных  настоящим  Положением,  по  решению  оргкомитета  могут 
быть оставлены без рассмотрения.

8.  По  итогам  изучения,  анализа  и  обобщения  внесенных  предложений 
оргкомитет составляет заключение на внесенные предложения, которое должно 
содержать следующие положения:



1) общее количество поступивших предложений;
2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с
настоящим Порядком без рассмотрения;
3)  отклоненные  предложения  ввиду  несоответствия  требованиям, 

предъявляемым настоящим Порядком;
4) предложения, рекомендуемые оргкомитетом к отклонению;
5)  предложения,  рекомендуемые  оргкомитетом  для  внесения  в  текст 

проекта решения;
6) мотивированное обоснование принятых решений.
9.  В заключение о результатах публичных слушаний включаются все не 

отозванные  их  авторами  и  не  отклоненные  экспертами  предложения  и 
рекомендации.

10. Заключение о результатах публичных слушаний с приложением всех 
поступивших предложений в установленные сроки направляется оргкомитетом 
в Совет.

11. Перед решением вопроса о принятии или об отклонении предложений 
участников  публичных  слушаний  на  сессии  Совета  заслушивается  доклад 
председателя  оргкомитета  или  уполномоченного  им  члена  оргкомитета  о 
деятельности оргкомитета.

Статья 18. Особенности рассмотрения на публичных слушаниях
проекта местного бюджета и отчета о его исполнении

1.  Проект  местного  бюджета  и  годовой  отчет  о  его  исполнении 
рассматриваются  на  публичных  слушаниях  с  учетом  особенностей, 
предусмотренных  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  иными 
федеральными  законами,  законами  Воронежской  области,  Уставом, 
Положением «О бюджетном процессе в Семилукском муниципальном районе».

2.  Публичные  слушания  по  проекту  местного  бюджета  на  очередной 
финансовый год и плановый период назначаются Советом народных депутатов 
Семилукского  муниципального  района  или  главой  Семилукского 
муниципального района не позднее, чем за 30 дней до их проведения.

Отчет  об  исполнении  местного  бюджета  выносится  на  публичные 
слушания,  назначаемые  Советом  народных  депутатов  Семилукского 
муниципального района или главой Семилукского муниципального района не 
позднее, чем  за 30 дней до их проведения.

3.  Решение  о  назначении  публичных  слушаний  по  проекту  местного 
бюджета и отчету об исполнении местного бюджета публикуется в средствах 
массовой информации и размещается на официальном сайте.

4.  Уполномоченным  органом  по  проведению  публичных  слушаний  по 
проекту местного бюджета и отчету об исполнении местного бюджета является 
оргкомитет,  создаваемый  в  порядке,  предусмотренном  статьей  8  настоящего 
Положения.



Статья 19. Особенности рассмотрения на публичных слушаниях
вопроса о преобразовании муниципального образования

1.  Публичные  слушания  по  вопросу  о  преобразовании  муниципального 
образования  организуются  и  проводятся  в  соответствии  с  особенностями, 
предусмотренными Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законами Воронежской области, Уставом.

2.  Решение  о  назначении  публичных  слушаний  принимается  Советом  в 
течение 30 дней с момента поступления в Совет инициативы о преобразовании 
муниципального образования для выяснения мнения представительного органа 
по этой инициативе.

Указанное решение публикуется в установленном настоящим Положением 
порядке вместе с инициативой о преобразовании муниципального образования. 
Публичные  слушания  по  вопросу  о  преобразовании  муниципального 
образования проводятся не ранее чем через 30 дней  со дня их назначения.

3.  Уполномоченным  органом  по  проведению  публичных  слушаний  по 
вопросу о преобразовании муниципального образования является оргкомитет, 
созданный в порядке, предусмотренном статьей 8 настоящего Положения.

Глава 6. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ, ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 
ПО ВОПРОСАМ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Статья 20. Особенности проведения публичных слушаний,
общественных обсуждений по вопросам градостроительной 

деятельности
1.  Общественные  обсуждения  или  публичные  слушания  по  вопросам 

градостроительной  деятельности  организуются  и  проводятся  по  правилам 
настоящего Положения с особенностями, установленными в настоящей главе.

2.  Решения  о  назначении  общественных  обсуждений  или  публичных 
слушаний по вопросам градостроительной деятельности принимаются главой 
муниципального  образования  Семилукского  муниципального  района,  в 
соответствии  с  полномочиями,  определенными  Федеральным  законом  от 
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  за  исключением  случаев,  когда 
публичные слушания назначаются Советом по инициативе населения.

3. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по 
проектам Генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 
проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 
документов,  являются  граждане,  постоянно  проживающие  на  территории 
муниципального  образования,  в  отношении  которой  подготовлены  данные 



проекты, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а 
также  правообладатели помещений,  являющихся  частью указанных объектов 
капитального строительства.

4. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по 
проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования  земельного  участка  или  объекта  капитального  строительства, 
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства  являются  граждане,  постоянно  проживающие  в  пределах 
территориальной  зоны  муниципального  образования,  в  границах  которой 
расположен  земельный  участок  или  объект  капитального  строительства,  в 
отношении  которых  подготовлены  данные  проекты,  правообладатели 
находящихся  в  границах  этой  территориальной  зоны  земельных  участков  и 
(или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, 
постоянно  проживающие  в  границах  земельных  участков,  прилегающих  к 
земельному  участку,  в  отношении  которого  подготовлены  данные  проекты, 
правообладатели  таких  земельных  участков  или  расположенных  на  них 
объектов  капитального  строительства,  правообладатели  помещений, 
являющихся  частью  объекта  капитального  строительства,  в  отношении 
которого подготовлены данные проекты, а в случае, если условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 
может  оказать  негативное  воздействие  на  окружающую  среду,  также 
правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, 
подверженных  риску  негативного  воздействия  на  окружающую  среду  в 
результате реализации данных проектов.

Статья 21. Процедуры проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений по вопросам

 градостроительной деятельности

Процедура  проведения  общественных  обсуждений  или  публичных 
слушаний по вопросам градостроительной деятельности состоит из следующих 
этапов:

1.  Оповещение  о  начале  общественных  обсуждений  или  публичных 
слушаний.

2.  Размещение  проекта,  подлежащего  рассмотрению  на  общественных 
обсуждениях или публичных слушаний, и информационных материалов к нему 
на  официальном  сайте  и  (или)  в  государственной  или  муниципальной 
информационной  системе,  обеспечивающей  проведение  общественных 
обсуждений  с  использованием  информационно-телекоммуникационной  сети 
"Интернет", либо на региональном портале государственных и муниципальных 
услуг  (далее  -  информационные  системы)  и  открытие  экспозиции  или 
экспозиций такого проекта.

3.  Проведение  экспозиции  или  экспозиций  проекта,  подлежащего 



рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаний.
4. Проведение собрания или собраний участников публичных слушаний
5.  Подготовка  и  оформление  протокола  общественных  обсуждений  или 

публичных слушаний.
6.  Подготовка и опубликование заключения о результатах общественных 

обсуждений или публичных слушаний.

Статья 22. Оповещение о начале публичных слушаний, общественных 
обсуждений по вопросам градостроительной деятельности.

1.  Оповещение  о  начале  общественных  обсуждений  или  публичных 
слушаний должно содержать:

1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных 
обсуждениях  или  публичных  слушаниях,  и  перечень  информационных 
материалов к такому проекту;

2) информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений 
или  публичных  слушаний  по  проекту,  подлежащему  рассмотрению  на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях;

3)  информацию  о  месте,  дате  открытия  экспозиции  или  экспозиций 
проекта,  подлежащего  рассмотрению  на  общественных  обсуждениях  или 
публичных слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого 
проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции 
или экспозиций;

4)  информацию  о  порядке,  сроке  и  форме  внесения  участниками 
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  предложений  и 
замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях или публичных слушаниях.

2.  Оповещение  о  начале  общественных  обсуждений  также  должно 
содержать информацию об официальном сайте, на котором будут размещены 
проект,  подлежащий  рассмотрению  на  общественных  обсуждениях,  и 
информационные материалы к нему, или информационных системах, в которых 
будут  размещены  такой  проект  и  информационные  материалы  к  нему,  с 
использованием которых будут проводиться общественные обсуждения.

3.  Оповещение  о  начале  публичных  слушаний  должно  содержать 
информацию  об  официальном  сайте,  на  котором  будет  размещен  проект, 
подлежащий  рассмотрению  на  публичных  слушаниях,  и  информационные 
материалы к нему, информацию о дате, времени и месте проведения собрания 
или собраний участников публичных слушаний.

4.  Оповещение  о  начале  общественных  обсуждений  или  публичных 
слушаний:

1) не позднее чем за 7 дней до дня размещения на официальном сайте или 
в  информационных  системах  проекта,  подлежащего  рассмотрению  на 
общественных  обсуждениях  или  публичных  слушаниях,  подлежит 
опубликованию  в  порядке,  установленном  для  официального  опубликования 
муниципальных  правовых  актов,  иной  официальной  информации,  а  также  в 



случае, если это предусмотрено муниципальными правовыми актами, в иных 
средствах массовой информации;

2)  распространяется  на  информационных стендах,  оборудованных около 
здания  уполномоченного  на  проведение  общественных  обсуждений  или 
публичных  слушаний  органа  местного  самоуправления,  в  местах  массового 
скопления  граждан  и  в  иных  местах,  расположенных  на  территории  или  в 
границах территории (территориальной зоны и (или)  земельных участков),  в 
пределах  которых  проводятся  общественные  обсуждения  или  публичные 
слушания),  а  также иными способами,  обеспечивающими доступ участников 
общественных обсуждений или публичных слушаний к указанной информации.

Информационные  стенды  должны  быть  установлены  на  видном, 
доступном  месте  и  призваны  обеспечить  население  исчерпывающей 
информацией  по  проектам,  подлежащим  рассмотрению  на  общественных 
обсуждениях  или  публичных  слушаниях.  Количество  и  места  размещения 
информационных  стендов  определяются  организатором  общественных 
обсуждений или публичных слушаний в каждом конкретном случае.

Статья 23. Проведение экспозиции или экспозиций проекта
муниципального правового акта, подлежащего рассмотрению на
публичных слушаниях, общественных обсуждениях по вопросам

градостроительной деятельности

1.  В  течение  всего  периода  размещения  проекта,  подлежащего 
рассмотрению на  общественных обсуждениях  или публичных слушаниях  по 
вопросам градостроительной деятельности,  и информационных материалов к 
нему проводятся экспозиция или экспозиции такого проекта.

2.  В  ходе  работы экспозиции  организатором общественных обсуждений 
или  публичных  слушаний  и  (или)  разработчиком  проекта,  подлежащего 
рассмотрению  на  общественных  обсуждениях  или  публичных  слушаниях, 
проводится  консультирование  посетителей  экспозиции,  распространение 
информационных  материалов  о  проекте,  подлежащем  рассмотрению  на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

Консультирование  проводится  в  устной  форме  непосредственно  в 
помещении, в котором организована экспозиция проекта.

3.  Экспозиция  проекта,  являющегося  предметом  общественных 
обсуждений  или  публичных  слушаний,  проводится  путем  размещения 
демонстрационных  материалов  в  помещениях,  определенных  организатором 
слушаний.

Демонстрационные  материалы  представляют  собой  копии  фрагментов 
текста,  отражающих  основные  положения  проекта,  таблиц,  а  также  (при 
наличии) основных чертежей (карт).

Посещение экспозиции организуется в рабочие дни и в часы, указанные в 
Оповещении.

4.  Помещения,  в  которых  организуется  экспозиция,  должны  быть 
оборудованы  офисной  мебелью,  необходимой  для  работы  экспозиции  и 



консультирования  посетителей  экспозиции.  Организатором  общественных 
обсуждений или публичных слушаний должна быть обеспечена возможность 
внесения  предложений  и  замечаний  по  проекту  во  время  посещения 
экспозиции.  В  указанных  целях  ведется  журнал  (книга)  учета  посетителей 
экспозиции,  которые  с  момента  внесения  ими  предложений  и  замечаний  и 
после  прохождения  идентификации  являются  участниками  публичных 
слушаний,  имеющими  право  принимать  участие  в  обсуждении 
рассматриваемого вопроса.

Статья  24.  Особенности  проведения  собрания  или  собраний 
участников  публичных  слушаний  по  вопросам  градостроительной 
деятельности.

1. В пределах срока проведения общественных обсуждений или публичных 
слушаний  Организатором  слушаний  определяется  дата  проведения  собрания 
участников публичных слушаний - день, в который проводится собрание, а в 
случаях, когда публичные слушания проводятся в форме нескольких собраний, - 
даты проведения каждого из собраний. Дата собрания участников публичных 
слушаний (дата проведения первого собрания) не может быть назначена ранее 
10  дней  после  дня  оповещения  жителей  муниципального  образования  о 
времени и месте проведения собрания участников публичных слушаний.

2.  Временем  проведения  публичных  слушаний  является  время  начала 
собрания,  а  в  случаях,  когда  публичные  слушания  проводятся  в  форме 
нескольких собраний, - время начала каждого из собраний. Время проведения 
публичных  слушаний  не  может  быть  ранее  9  часов  и  позднее  17  часов  по 
местному времени.

3.  Местом проведения публичных слушаний является место нахождения 
помещения,  в  котором  проводится  собрание,  а  в  случаях,  когда  публичные 
слушания  проводятся  в  форме  нескольких  собраний,  -  место  нахождения 
помещения (помещений), в котором (которых) проводится каждое из собраний.

4.  В  целях  учета  количества  жителей  муниципального  образования, 
принявших  участие  в  публичных  слушаниях,  осуществляется  регистрация 
участников  публичных  слушаний  (далее  -  регистрация).  Регистрация 
осуществляется  организаторами  публичных  слушаний  путем  внесения 
сведений  об  участниках  публичных  слушаний  в  перечень  участников 
публичных слушаний.

Для регистрации участник публичных слушаний предъявляет организатору 
публичных слушаний свой паспорт или иной документ, заменяющий паспорт 
гражданина,  а  представитель  юридического  лица  -  паспорт  и  документ, 
подтверждающий его полномочия на представление интересов юридического 
лица.

5.  Организатор  публичных  слушаний  на  основании  представленных 
документов  собственноручно  вносит  сведения  об  участнике  публичных 
слушаний  в  перечень  участников  публичных  слушаний.  Подпись, 
подтверждающую  согласие  на  обработку  персональных  данных  в  целях 
проведения  публичных  слушаний,  участник  публичных  слушаний  вносит  в 



перечень собственноручно.
6. Перечень участников публичных слушаний оформляется в соответствии 

с приложением № 7 к настоящему Положению. Все листы перечня участников 
публичных  слушаний  подлежат  сквозной  нумерации.  Перечень  участников 
публичных слушаний после завершения регистрации подлежит брошюрованию.

Статья 25. Предложения и замечания к проекту, выносимому на
публичные слушания, общественные обсуждения по вопросам

градостроительной деятельности

1.  В  период  размещения  проекта,  подлежащего  рассмотрению  на 
общественных  обсуждениях  или  публичных  слушаниях  и  информационных 
материалов к нему, и проведения экспозиции или экспозиций такого проекта,

участники  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  имеют 
право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта:

1)  посредством  официального  сайта  или  информационных  систем,  на 
которых  размещен  проект  и  иные  документы  к  нему  (в  случае  проведения 
общественных обсуждений);

2)  в  письменной  или  устной  форме  в  ходе  проведения  собрания  или 
собраний участников публичных слушаний (в  случае  проведения  публичных 
слушаний);

3)  в  письменной  форме  или  в  форме  электронного  документа   в  адрес 
организатора общественных обсуждений или публичных слушаний;

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 
проекта,  подлежащего  рассмотрению  на  общественных  обсуждениях  или 
публичных слушаниях.

2.  Предложения  и  замечания,  внесенные  участниками  общественных 
обсуждений  или  публичных  слушаний,  подлежат  регистрации,  а  также 
обязательному  рассмотрению  организатором  общественных  обсуждений  или 
публичных слушаний. Условием реализации права на внесение предложений и 
замечаний  является  выполнение  требования  о  прохождении  идентификации 
участника общественных обсуждений или публичных слушаний в соответствии 
с частями 3 - 5 статьи 10 настоящего Положения.

Статья 26. Подготовка и оформление протокола публичных
слушаний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной

деятельности

1.  Организатор  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний 
подготавливает  и  оформляет  протокол  общественных  обсуждений  или 
публичных слушаний согласно приложению № 6 к настоящему Положению, в 
котором указываются:

1) дата оформления протокола общественных обсуждений или публичных 
слушаний;

2) информация об организаторе общественных обсуждений или публичных 
слушаний;



3)  информация,  содержащаяся  в  опубликованном  оповещении  о  начале 
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний,  дата  и  источник  его 
опубликования;

4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и 
замечания участников общественных обсуждений или публичных слушаний, о 
территории,  в  пределах  которой  проводятся  общественные  обсуждения  или 
публичные слушания;

5)  все  предложения  и  замечания  участников  общественных обсуждений 
или публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, 
являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний 
и  постоянно  проживающих  на  территории,  в  пределах  которой  проводятся 
общественные  обсуждения  или  публичные  слушания,  и  предложения  и 
замечания  иных  участников  общественных  обсуждений  или  публичных 
слушаний;

2.  К  протоколу  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний 
прилагается  перечень  лиц,  принявших  участие  в  рассмотрении  проекта, 
включающий в  себя  сведения об участниках общественных обсуждений или 
публичных слушаний, согласно приложению № 7 к настоящему Положению.

3.  Участник  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний, 
который внес предложения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренного 
на  общественных  обсуждениях  или  публичных  слушаниях,  имеет  право 
получить  выписку  из  протокола  общественных  обсуждений  или  публичных 
слушаний, содержащую внесенные этим участником предложения и замечания.

Статья 27. Подготовка и опубликование заключения о результатах
публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам

градостроительной деятельности

1.  В  течение  3  рабочих  дней  после  проведения  собрания  участников 
публичных  слушаний  или  окончания  срока  внесения  участниками 
общественных  обсуждений  предложений  и  замечаний,  касающихся  проекта, 
подлежащего  рассмотрению  на  общественных  обсуждениях,  на  основании 
протокола  общественных обсуждений  или  публичных слушаний организатор 
слушаний осуществляет подготовку заключения о  результатах общественных 
обсуждений  или  публичных  слушаний,  согласно  приложению  №  8  к 
настоящему Положению, в котором должны быть указаны:

1) дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений 
или публичных слушаний;

2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях 
или публичных слушаниях, сведения о количестве участников общественных 
обсуждений  или  публичных  слушаний,  которые  приняли  участие  в 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях;

3)  реквизиты  протокола  общественных  обсуждений  или  публичных 
слушаний,  на  основании  которого  подготовлено  заключение  о  результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний;



4)  содержание  внесенных  предложений  и  замечаний  участников 
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  с  разделением  на 
предложения  и  замечания  граждан,  являющихся  участниками  общественных 
обсуждений  или  публичных  слушаний  и  постоянно  проживающих  на 
территории,  в  пределах  которой  проводятся  общественные  обсуждения  или 
публичные  слушания,  и  предложения  и  замечания  иных  участников 
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний.  В  случае  внесения 
несколькими  участниками  общественных  обсуждений  или  публичных 
слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких 
предложений и замечаний;

5)  аргументированные  рекомендации  организатора  общественных 
обсуждений  или  публичных  слушаний  о  целесообразности  или 
нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений 
или публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам 
общественных обсуждений или публичных слушаний.

2.  По  результатам  рассмотрения  предложений  и  замечаний  по  вопросу 
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний,  поступивших  от 
участников  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний, 
организаторы  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  готовят 
одну из следующих рекомендаций:

1)  об  учете  предложения  (замечания),  поступившего  от  участников 
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний,  при  принятии 
соответствующего проекта;

2) об оставлении предложения (замечания),  поступившего от участников 
общественных обсуждений или публичных слушаний, без учета.

3.  Заключение  о  результатах  общественных обсуждений или публичных 
слушаний  подлежит  опубликованию  в  порядке,  установленном  для 
официального  опубликования  муниципальных  правовых  актов,  иной 
официальной  информации  и  размещается  на  официальном  сайте  и  (или)  в 
информационных системах.

Статья 28. Публичные слушания, общественные обсуждения по
проектам Генеральных планов и внесению изменений 

в Генеральные планы
1.  Глава  муниципального  образования  при  получении  проекта 

Генерального  плана,  прошедшего  соответствующую  проверку,  принимает 
решение о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по 
такому проекту в срок не позднее чем через 10 дней со дня получения проекта.

2.  Общественные  обсуждения,  публичные  слушания  по  проектам 
Генеральных планов (проектам по внесению изменений в Генеральный план) 
проводятся  в  каждом  населенном  пункте  муниципального  образования.  В 
случае внесения изменений в Генеральный план в отношении части территории 
поселения  общественные  обсуждения,  публичные  слушания  проводятся  с 
участием правообладателей земельных участков и (или) объектов капитального 
строительства,  находящихся  в  границах территории поселения,  в  отношении 



которой осуществлялась подготовка указанных изменений.
2. При проведении общественных обсуждений или публичных слушаний в 

целях  обеспечения  участников  общественных  обсуждений  или  публичных 
слушаний равными возможностями для участия в общественных обсуждениях 
или  публичных  слушаниях  территория  населенного  пункта  может  быть 
разделена на части.

3. Срок проведения общественных обсуждений, публичных слушаний со 
дня оповещения жителей муниципального образования о времени и месте их 
проведения  до  дня  опубликования  заключения  о  результатах  общественных 
обсуждений или публичных слушаний не может быть менее одного месяца и 
более трех месяцев.

4.  Глава  местной  администрации  с  учетом  заключения  о  результатах 
общественных обсуждений, публичных слушаний принимает решение:

1) о согласии с проектом Генерального плана и направлении его в Совет;
2) об отклонении проекта Генерального плана и о направлении его на
доработку.

Статья 29. Публичные слушания, общественные обсуждения по
проекту правил землепользования и застройки

 и внесению изменений в них
1. Глава муниципального образования при получении от уполномоченного 

органа  администрации  Семилукского  муниципального  района  в  области 
архитектуры  и  градостроительства  проекта  правил  землепользования  и 
застройки  (проекта  внесения  изменений  в  правила  землепользования  и 
застройки)  (далее  также  -  Правила)  принимает  решение  о  проведении 
общественных обсуждений или публичных слушаний по такому проекту в срок 
не позднее чем через 10 дней со дня получения такого проекта.

Назначение  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  и 
оповещение  жителей  об  их  проведении  производится  одновременно  с 
опубликованием проекта.

2. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту правил 
землепользования и застройки проводятся комиссией в соответствии со статьей 
31 Градостроительного кодекса РФ и настоящим Положением.

3.  Общественные  обсуждения  или  публичные  слушания  проводятся  в 
каждом  населенном  пункте  муниципального  образования.  При  проведении 
общественных обсуждений или публичных слушаний в целях обеспечения всем 
заинтересованным лицам равных возможностей для участия в общественных 
обсуждениях или публичных слушаниях территория населенного пункта может 
быть разделена на части.

4.  Продолжительность  общественных  обсуждений  или  публичных 
слушаний  по  проекту  правил  землепользования  и  застройки  составляет  не 
менее одного и не более трех месяцев со дня опубликования такого проекта.

В случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в 
части внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для 
конкретной территориальной зоны, а также в случае подготовки изменений в 



правила  землепользования  и  застройки  в  связи  с  принятием  решения  о 
комплексном развитии территории, общественные обсуждения или публичные 
слушания  по  внесению изменений  в  правила  землепользования  и  застройки 
проводятся в границах территориальной зоны, для которой установлен такой 
градостроительный  регламент,  в  границах  территории,  подлежащей 
комплексному  развитию.  В  этих  случаях  срок  проведения  общественных 
обсуждений или публичных слушаний не может быть более чем один месяц.

5. После завершения общественных обсуждений или публичных слушаний 
по  проекту  правил  землепользования  и  застройки  комиссия  с  учетом 
результатов  таких  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний 
обеспечивает  внесение  изменений  в  проект  правил  землепользования  и 
застройки  и  представляет  указанный  проект  главе  местной  администрации. 
Обязательными приложениями к проекту правил землепользования и застройки 
являются  протокол  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний, 
заключение  о  результатах  общественных  обсуждений  или  публичных 
слушаний, за исключением случаев, если их проведение в соответствии с ГК 
РФ не требуется.

6. Глава местной администрации в течение 10 дней после представления 
ему проекта правил землепользования и застройки и указанных в ч. 15 ст. 31 ГК 
РФ  обязательных  приложений  должен  принять  решение  о  направлении 
указанного  проекта  в  Совет  или  об  отклонении  проекта  правил 
землепользования и застройки и о направлении его на доработку с указанием 
даты его повторного представления.

7.  Проведение  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  не 
требуется в случаях,  предусмотренных пунктами 3 -  5  части 2 и частью 3.1 
статьи 33 Градостроительного кодекса.

Статья 30. Публичные слушания, общественные обсуждения по
вопросу предоставления разрешений на условно разрешенные виды 

использования земельных участков и (или) объектов капитального 
строительства.

 1. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования,  земельного участка 
или  объекта  капитального  строительства  (далее  -  разрешение  на  условно 
разрешенный  вид  использования),  направляет  заявление  о  предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования в комиссию.

В  случае  если  условно  разрешенный  вид  использования  земельного 
участка  или  объекта  капитального  строительства  может  оказать  негативное 
воздействие на окружающую среду, общественные обсуждения или публичные 
слушания  проводятся  с  участием  правообладателей  земельных  участков  и 
объектов капитального строительства, подверженных риску такого негативного 
воздействия.

2.  Организатор  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний 
направляет  сообщения  о  проведении  общественных  обсуждений  или 



публичных  слушаний  по  проекту  решения  о  предоставлении  разрешения  на 
условно  разрешенный  вид  использования  правообладателям  земельных 
участков, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к 
которому  запрашивается  данное  разрешение,  правообладателям  объектов 
капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих 
общие  границы  с  земельным  участком,  применительно  к  которому 
запрашивается  данное  разрешение,  и  правообладателям  помещений, 
являющихся  частью  объекта  капитального  строительства,  применительно  к 
которому  запрашивается  данное  разрешение.  Указанные  сообщения 
направляются  не  позднее  чем  через  7  рабочих  дней  со  дня  поступления 
заявления  заинтересованного  лица  о  предоставлении разрешения на  условно 
разрешенный вид использования.

3. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
со дня оповещения жителей муниципального образования о времени и месте их 
проведения  до  дня  опубликования  заключения  о  результатах  общественных 
обсуждений или публичных слушаний не может быть более одного месяца.

4. На основании заключения о результатах общественных обсуждений или 
публичных  слушаний  по  проекту  решения  о  предоставлении  разрешения  на 
условно разрешенный вид использования комиссия осуществляет  подготовку 
рекомендаций  о  предоставлении  разрешения  на  условно  разрешенный  вид 
использования или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием 
причин принятого решения и направляет их главе местной администрации.

Обязательными приложениями к проекту постановления администрации о 
предоставлении  разрешения  на  условно  разрешенный  вид  использования 
являются  протоколы общественных обсуждений или публичных слушаний и 
заключение  о  результатах  общественных  обсуждений  или  публичных 
слушаний.

5. На основании указанных в части 4 настоящей статьи рекомендаций глава 
местной  администрации  в  течение  3  дней  со  дня  поступления  таких 
рекомендаций принимает  решение  о  предоставлении разрешения на  условно 
разрешенный  вид  использования  или  об  отказе  в  предоставлении  такого 
разрешения.

Указанное  решение  подлежит  опубликованию в  порядке,  установленном 
для  официального  опубликования  муниципальных  правовых  актов,  иной 
официальной  информации,  и  размещается  на  официальном  сайте 
муниципального образования в сети «!Интернет».

6.  В  случае,  если  условно  разрешенный  вид  использования  земельного 
участка или объекта капитального строительства включен в градостроительный 
регламент  в  установленном  для  внесения  изменений  в  правила 
землепользования  и  застройки  порядке  после  проведения  общественных 
обсуждений  или  публичных  слушаний  по  инициативе  физического  или 
юридического  лица,  заинтересованного  в  предоставлении  разрешения  на 
условно  разрешенный  вид  использования,  решение  о  предоставлении 
разрешения  на  условно  разрешенный  вид  использования  такому  лицу 
принимается  без  проведения  общественных  обсуждений  или  публичных 



слушаний.

Статья 31. Публичные слушания, общественные обсуждения по
вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов

капитального строительства

1.  Правообладатели  земельных  участков,  размеры  которых  меньше 
установленных  градостроительным  регламентом  минимальных  размеров 
земельных участков  либо конфигурация,  инженерно-геологические  или иные 
характеристики которых неблагоприятны для застройки, вправе обратиться за 
разрешениями  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

Заинтересованное в получении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства лицо направляет в комиссию заявление о предоставлении такого 
разрешения.

2.  Проект  решения  о  предоставлении  разрешения  на  отклонение  от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального  строительства  подлежит  обсуждению  на  общественных 
обсуждениях  или  публичных  слушаниях,  проводимых  в  порядке, 
установленном  настоящим  Положением,  с  учетом  положений  статьи  30 
настоящего Положения.

3. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
со дня оповещения жителей муниципального образования о времени и месте их 
проведения  до  дня  опубликования  заключения  о  результатах  общественных 
обсуждений или публичных слушаний не может быть более одного месяца.

Статья 32. Публичные слушания, общественные обсуждения по
проекту планировки территории и проекту межевания территории

1. Глава муниципального образования при получении проекта планировки 
и  проекта  межевания  территории,  прошедшего  соответствующую  проверку, 
принимает решение о проведении общественных обсуждений или публичных 
слушаний  по  такому  проекту  в  срок  не  позднее  чем  через  10  дней  со  дня 
получения такого проекта.

2. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
со дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении до 
дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или 
публичных слушаний не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

3.  Уполномоченный  орган  администрации  в  области  архитектуры  и 
градостроительства направляет главе района подготовленную документацию по 
планировке территории, протокол общественных обсуждений или публичных 
слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории 
и  заключение  о  результатах  общественных  обсуждений  или  публичных 



слушаний  не  позднее  чем  через  15  дней  со  дня  проведения  общественных 
обсуждений или публичных слушаний.

4. Глава муниципального образования с учетом протокола общественных 
обсуждений или публичных слушаний по проекту планировки территории и 
проекту  межевания  территории  и  заключения  о  результатах  общественных 
обсуждений  или  публичных  слушаний  принимает  решение  об  утверждении 
документации  по  планировке  территории  или  об  отклонении  такой 
документации и о направлении ее в уполномоченный орган администрации в 
области архитектуры и градостроительства на доработку с учетом указанных 
протокола и заключения.

Приложение № 1
 к Положению О порядке организации

и проведения публичных слушаний,
общественных обсуждений

в Семилукском муниципальном районе

Ходатайство
о проведении публичных слушаний

Мы, нижеподписавшиеся члены инициативной группы, предлагаем провести 
публичные слушания по вопросу: _____________
(наименование проекта муниципального правового акта или перечень вопросов, 
находящихся на рассмотрении органа местного самоуправления или должностного лица
местного самоуправления муниципального образования).
__________________________________________________________________
(обоснование общественной значимости вносимого вопроса)
__________________________________________________________________
Члены инициативной группы:

1.Ф.И.О.
--------------------- 

______________
(подпись)

2. Ф.И.О.
----------------------- 

______________ 
(подпись)

Дата (число/месяц/год)



Приложение № 2
к Положению о порядке организации
и проведения публичных слушаний,

общественных обсуждений
в Семилукском муниципальном районе

СПИСОК
членов инициативной группы

N
п/п

Фамилия,
имя, отче
ство

Год рождения (в
возрасте 18 лет -
дополнительно
число и месяц
рождения)

Адрес места
жительства

Серия и номер
паспорта или
документа,
заменяющего
паспорт граж
данина

Подпись
и дата ее
внесения

1. 

2. 3. 4. 5. 6.



Приложение № 3
к Положению о порядке организации
и проведения публичных слушаний,

общественных обсуждений
в Семилукском муниципальном районе

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем предложение инициативной группы о 
проведении публичных слушаний по вопросу:
_____________________________________________________________________________
(наименование проекта муниципального правового акта или перечень
вопросов, находящихся на рассмотрении органа местного самоуправления или
должностного лица местного самоуправления муниципального образования)

N
п/п

Фамилия,
имя, 

отчество

Год рождения
(в возрасте 18
лет - дополни

тельно число и
месяц рожде

ния)

Адрес
места 

житель
ства

Серия и но
мер паспорта
или докумен
та, заменяю

щего паспорт
гражданина

Подпись и
дата ее

внесения

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Подписной лист удостоверяю:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(фамилия, имя отчество, паспортные данные, адрес места жительства члена
инициативной группы, собиравшего подписи, его подпись и дата ее внесения)



Приложение № 4
к Положению о порядке организации
и проведения публичных слушаний,

общественных обсуждений
в Семилукском муниципальном районе

ПРОТОКОЛ
собрания публичных слушаний

"__" _____ 20__ г. _____ час. ____ мин. № ______

Инициатор проведения публичных слушаний
_________________________________.
Наименование проекта муниципального правового акта, вопроса, обсуждаемого 
на публичных слушаниях
__________________________________________________________________
Наименование, номер, дата принятия и опубликования правового акта о
назначении публичных слушаний
__________________________________________________________.
Председательствующий:____________________
Секретарь:_______________________________
ПРИСУТСТВУЮЩИЕ:
Эксперты: (Ф.И.О., должность)
Участники (количество участников)
Участники, имеющие право на выступление: (Ф.И.О.)
СЛУШАЛИ: (вопросы, вынесенные на публичные слушания)
ДОКЛАДЧИК: (Ф.И.О. выступивших, краткое содержание выступлений



по рассматриваемому вопросу)
РЕЗУЛЬТАТЫ РАССМОТРЕНИЯ: (замечания и предложения, внесенные 
участниками публичных слушаний, отозванные предложения и рекомендации, 
другие изменения позиций участников слушаний)
Председатель уполномоченного органа (ФИО, подпись и дата ее внесения)
Секретарь (ФИО, подпись и дата ее внесения)

Приложение № 5
к Положению

о порядке организации
и проведения публичных слушаний,

общественных обсуждений
в Семилукском муниципальном районе

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

"___" _____________ 20___ г. __________________

Публичные слушания назначены: (решением Совета народных депутатов Семилукского 
муниципального района от _______ 202___ г. N __________ 
или постановлением администрации Семилукского муниципального района от ______ 
202___ г. N ____________).
Вопрос (вопросы) публичных слушаний:_______________________________________
Опубликование (обнародование) информации о публичных слушаниях:____________
Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний:_____________________
Публичные слушания проведены _________ 20___ года с --- час. до --- час. по
адресу: ________________________
Для участия в публичных слушаниях приглашены:
- участники публичных слушаний, получившие право на выступление (Ф.И.О.)
___________________________________________________________________;
- эксперты публичных слушаний (Ф.И.О., должность) ;

Проект правового
акта или вопрос,
вынесенный на
обсуждение

Предложения и
рекомендации
участников

Ф.И.О. эксперта Примечание

N
п/п

Глава, ста
тья, часть,
пункт, абзац
проекта

Ф.И.О. Текст
проекта с
учетом
поправки

Заключение об
обоснованности
поступивших
предложений 
или 

Предложения,
рекомендации
поддержаны
(отозваны)
инициатором



рекомендации 
об  изменении 
этих
предложений

1.

2.
Предложения уполномоченного органа: _______________________________________
(конкретные предложения (с указанием их авторов), рекомендуемые
уполномоченным органом для принятия/ отклонения)
Председатель уполномоченного органа (ФИО., подпись и дата ее внесения)
Члены уполномоченного органа (ФИО., подпись и дата ее внесения)

Приложение № 6
к Положению

о порядке организации
и проведения публичных слушаний,

общественных обсуждений
в Семилукском муниципальном районе

Протокол
общественных обсуждений/публичных слушаний по вопросам

градостроительной деятельности
"__" ___________ 20__ г. __________________
1. Информация об организаторе общественных обсуждений, публичных
слушаний.
2. Информация о проекте, рассматриваемом на общественных обсуждениях, 
публичных слушаниях.
3. Информация об оповещении о начале общественных обсуждений, публичных 
слушаний, дата и источник его опубликования.
4. Источники опубликования (обнародования) информации об общественных 
обсуждениях, публичных слушаниях.
5. Информация о месте, дате открытия и закрытия экспозиции проекта.
6. Информация о месте, дате и времени проведения собрания участников 
публичных слушаний.
7. Информация о сроке, в течение которого принимались предложения и
замечания участников общественных обсуждений, публичных слушаний.
8. Информация о территории, в пределах которой проводятся общественные 
обсуждения, публичные слушания.
9. Информация о количестве участников общественных обсуждений, 
публичных слушаний, постоянно проживающих на территории, в пределах
которой проводятся общественные обсуждения, публичные слушания, и
иных участников.
10. Информация о количестве внесенных замечаний и предложений в
устной и письменной форме.
11.

Замечания и предложения Участники  общественных  обсуждений, 



N
п/п

публичных  слушаний,  постоянно 
проживающие на территории, в пределах 
которой проводятся публичные слушания

1 2 3
12.
N
п/п

Замечания и предложения Иные участники общественных обсуждений, 
публичных слушаний

1 2 3
Председатель уполномоченного органа (ФИО, подпись и дата ее внесения)
Секретарь (ФИО, подпись и дата ее внесения)

Приложение № 7
к Положению

о порядке организации
и проведения публичных слушаний,

общественных обсуждений
в Семилукском муниципальном районе

Перечень
физических лиц, принявших участие в общественных

обсуждениях/публичных слушаниях
№
п/п

Фамилия,
имя, отчест
во

Дата
рожде
ния

Адрес места
жительства (ре
гистрации)

Сведения о земельных
участках, объектах капи
тального строительства,
помещениях, являющихся
частью указанных объек
тов капитального строи
тельства <*>

Серия и номер
паспорта или
документа, за
меняющего пас
порт граждани
на

1 

2
Список удостоверяю: __________________________________________
(фамилия, имя, отчество организатора публичных слушаний)
__________________________________________________________
(дата заполнения списка)

Перечень
юридических лиц, принявших участие в общественных

обсуждениях/публичных слушаниях
N
п/п

Наиме
нование
юриди
ческого
лица

Основной го
сударствен
ный регист
рационный
номер

Место
нахож
дения и
адрес

Сведения о зе
мельных участ
ках, объектах
капитального
строительства,
помещениях, яв
ляющихся ча
стью указанных
объектов капи

Фамилия,
имя, от
чество
предста
вителя
юридиче
ского ли
ца

Наименова
ние и рекви
зиты доку
мента, под
тверждаю
щего право
действовать
от имени
юридиче

Участие
в высту
плении
(да, нет)



тального строи
тельства <*>

ского лица,

1 

2 

3 

4
Список удостоверяю: __________________________________________
(фамилия, имя, отчество организатора публичных слушаний) 
_________________________________________________________(дата заполнения списка)

Приложение № 8
к Положению

о порядке организации
и проведения публичных слушаний,

общественных обсуждений
в Семилукском муниципальном районе

Заключение
о результатах общественных обсуждений/публичных

слушаний по вопросам градостроительной деятельности
"__" ___________ 20__ г. __________________
1. Информация об организаторе общественных обсуждений, публичных 
слушаний.
2. Информация о проекте, рассматриваемом на общественных обсуждениях,
публичных слушаниях.
3. Информация об оповещении о начале общественных обсуждений, публичных
слушаний, дата и источник его опубликования.
4. Источники опубликования (обнародования) информации об общественных
обсуждениях, публичных слушаниях.
5. Информация о месте, дате и времени проведения собрания участников 
публичных слушаний.
6. Сведения о количестве участников общественных обсуждений, публичных
слушаний.
7. Реквизиты протокола общественных обсуждений, публичных слушаний, на
основании которого подготовлено заключение о результатах публичных 
слушаний.
8. Информация о количестве внесенных замечаний и предложений в устной и
письменной форме.
9.

N 

Замечания и
предложения

Участники 
общественных
обсуждений, публичных

Аргументированные реко
мендации Организатора о
целесообразности или неце



слушаний, постоянно
проживающих на терри
тории, в пределах кото
рой проводятся публич
ные слушания

лесообразности учета вне
сенных участниками обще
ственных обсуждений, пуб
личных слушаний предло
жений и замечаний

1 

2 3 4

10.

N 

Замечания и
предложения

Иные участники общест
венных обсуждений, пуб
личных слушаний

Аргументированные реко
мендации Организатора о
целесообразности или неце
лесообразности учета вне
сенных участниками обще
ственных обсуждений, пуб
личных слушаний предло
жений и замечаний

1 

2 3 4

Предложения уполномоченного 
органа:____________________________________________________________
(конкретные предложения (с указанием их авторов), рекомендуемые уполномоченным 
органом для принятия)
Председатель уполномоченного органа (ФИО, подпись и дата ее внесения)

Секретарь (ФИО, подпись и дата ее вн


